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Holmboen er et kvartalsblad for 
Holm Sogneforening af 1. maj 
1978.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt 
som selskabeligt samt medvirke i 
alle sager til styrkelse af sognets 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen i 
hænde senest: 15. april 2016.

Holmboen udkommer omkring 
1. februar, 1. maj, 20. august og 
1. november.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Sogneforening

Formand
Jørgen Hornshøj
Tlf. 7449 0023
Email: jhornshoej@bbsyd.dk

Næstformand
Christian Dreyer
Tlf. 2245 2169

Kasserer
Hans Chr. Jessen
Tlf. 2372 8757
Email: trolsgaard@bbsyd.dk

Sekretær
Gitte Kjærgaard
Tlf. 2293 2886
Email: kjaergaard.gitte@gmail.com

PR og bolig
Sanne Larsen
Tlf. 2232 7007

Teknik og miljø/pedel
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Pedel
Jan Philipsen
Tlf. 7449 0492

Revisorer
Gerda Lorenzen
Claus Jessen
1. suppleant
Bente Rasmussen 
2. suppleant
Jessie Dowdall
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Brugergrupper

Fællesspisning
Tom Møller 
Tlf. 2537 1788
Joan 
Tlf. 5299 0971

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 7449 0023

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Tove Bruun 
Tlf. 2765 9602

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Leje

Udlejning af borde, stole og 
service.

Ring på telefon 7445 3324
torsdage fra kl. 18-19.

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8 .................  kr.  350
1/4 .................  kr.  500
1/2 .................  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

1/8

1/4

1/2
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Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk
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Møllegade 27, Holm
6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 89 00
Mobil: 40 13 77 95

BLOMSTER & PLANTER
Ulbjerggade 23, Nordborg

Telefon: 74 45 14 44

Salg . Service . Reparation . Maskinvedligeholdelse . Nybygning

NIS DREYER · Aut. el-installatør
Brønd 7a · Holm · 6430 Nordborg · Tlf. 74 45 02 01



5

Referat fra generalforsamlingen

Holm sogneforening holdt generalforsamling tirsdag den 23. februar.

Formand Jørgen Hornshøj bad forsamlingen om at mindes de 
medlemmer, der siden sidste generalforsamling er afgået ved døden. 
Specielt Jens Sandvej, som har været ildsjæl for Lokalhistorisk Arkiv.

Jessie Dowdall blev valgt som ordstyrer. Det kan konstateres, at 
der er indkaldt rettidigt til generalforsamling, og at den derfor er 
beslutningsdygtig.

På generalforsamlingen blev Hans Christian Jessen, Jan Phillipsen og 
Jørgen Hornshøj genvalgt. Kristian Dreyer blev nyvalgt i stedet for Kurt 
Kjærgaard, der gerne ville træde ud af bestyrelsen. Bestyrelsen består 
desuden af Gitte Kjærgaard, Sanne Larsen og Hanne Egtved Hansen. 
Valg af 2 suppleanter: Bente Rasmussen og Jessie Dowdall modtager 
genvalg og vælges. Valg af 2 revisorer: Claus Jessen og Gerda Lorenzen 
modtager genvalg og vælges.

På generalforsamlingen sidste år startede vi på at undersøge, om der var 
opbakning til, at vi kunne flytte fejringen af Hellig 3 konger i Holm, og så 
skulle der tages stilling til forslaget på generalforsamlingen i år.
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Bestyrelsen fik fuld opbakning til, at vi i sogneforeningen fejrer Hellig 
3 konger en lørdag, så hvis Hellig 3 konger ikke falder på en lørdag, så 
fejrer sogneforeningen det den førstkommende lørdag efter. Det var 
især et ønske fra dem, som går udklædte fra hus til hus. Det betyder 
også at maskefaldet på sognegården kan ligge lidt senere, end når der 
er en arbejdsdag dagen efter, ligesom børnenes tur rundt i byen om 
eftermiddagen lettere lader sig arrangere. Så næste fejring af Hellig 3 
konger bliver lørdag den 7. januar 2017.

Regnskabet viste et overskud i 2015 på kr. 178.994,00 mod et underskud 
på kr. 343.340,00 i 2014. 

Under eventuelt blev bestyrelsen bedt om at se på muligheden for 
erstatte vores nuværende udgave af højskolesangbogen med den nyeste 
udgave.

På det efterfølgende bestyrelsesmøde har bestyrelsen konstitueret sig 
med følgende opgavefordeling:

Jørgen :  Formand
Kristian :  Næstformand
Gitte:  Sekretær
Hans Chr. :  Kasserer
Sanne :  PR og bolig
Hanne :  Indvendig sognegård
Jan:  Pedel 

Bestyrelsen
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Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Afstemningsfest i lokalhistorisk

Lokalhistorisk gruppe stod traditionen tro for et arrangement på 
dagen for afstemningen, om vi skulle være dansk eller tysk. Det blev et 
velbesøgt arrangement, hvor Stine Munch fortalte om, hvordan livet 
som flyverpræst det er. Det blev et interessant foredrag, hvor vi ikke 
opdagede at der lige pludselig var gået to timer. 

Arrangementet var så velbesøgt, at vi måtte bruge Holmbostuen for at få 
plads til alle under kaffebordet i pausen. Det blev igen et arrangement, 
hvor sogneforeningen godt kunne have brugt en lidt større sal.
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Sankt Hans 
Sogneforeningen holder Sankt Hans 
arrangement ved 
Lønsemade, torsdag den 23 juni.

Der er to opstartstidspunkter. 
Det første tidspunkt er kl. 18:30, hvor der vil 
være små glødebål og snobrødsdej klar til børnene og deres forældere. 

Kl. 20:00 vil det store bål blive tændt, og når bålet står i fuld flamme, vil 
der være båltale og afsyngning af nidsommervisen. Under hele arrange-
mentet vil der være mulighed for at få forfriskninger og en grillpølse.



10

Fra Holmbodagbogen

Januar 2016

Nedbør i januar:  60,2 mm.

 05.  Hellig Trekonger med 6 udklædte.
 25.   Hans Petersen, Møllegade 8, fyldte 70 år.
  Møllegade 37 købt.
 11. Lotto.
 12. Strikkeklub, 8 deltagere.
 26. Strikkeklub, 14 deltagere.
 29. Damgade 24 (Peter Jepsens) købt af Anders Møller Thomsen.
 30. Åbent Arkiv.

Februar 2016

Nedbør i februar: 59,8 mm (normal 35 mm).

 01.  Lotto – ca. 40 deltagere.
 02.   Fællesspisning – ca. 35 deltagere.
 09.   Strikkeklub – ca. 14 deltagere.
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 10. Afstemningsmøde med Stine Munch (datter af Tove og Anders Brun og   
  præst ved Københavns Domkirke) – 81 deltagere.
 11.  Møde om alternativ opvarmning – arrangør: Projekt Zero 
  – ca. 25 deltagere.
 15. Lotto – ca. 40 deltagere.
 23.  Generalforsamling i Holm Sogneforening – ca. 20 deltagere.
 24.  Strikkeklub – ca. 6 deltagere.
 25.  Christine Thomsen, Møllegade 19, fyldte 80 år.
 27.  Åbent Arkiv – 13 deltagere.
 28.  Ib Trebbien, Møllegade 1, fyldte 70 år.

Marts 2016

Nedbør for marts:  29,7 mm (normal: 41 mm).

 01.  Fællesspisning med 30 deltagere.
 02. Torben Phillipsen, Enghaven 2, fyldte 50 år.
 04.  HAT eftermiddag (generalprøve) + aften fuldt hus.
 05.  HAT fuldt hus.
 06.  Else og Hans Christensen, Møllegade 78, havde guldbryllup.
 09.  HAT Hjem og Kultur – 120 tilskuere.
 12.   Annette og Christen Jessen, Gammeldam 41, tidl. Stenbæk, havde 
  guldbryllup.
 14.   Lotto.
 15.  Strikkeklub (slut).
 16.  Generalforsamling i Jagtforeningen, 18 deltagere.
 17.  Generalforsamling i Vandværksforeningen, 15 deltagere.
 20.  Lilli Thorup Andresen, Oldenor, døde 73 år gammel.
 24.-28. Påskeudstilling på Jollmandsgård (ca. 400 besøgende) 
  + hos Hjortspringbåden og Trebbien.
 26.  Åbent Arkiv med 10 gæster.
 28.  Nis Peter Andersen, tidligere Lønsømadevej 20, døde 86 år gammel.
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Tusind tak
Vi vil gerne sige tusind tak for alle 
lysene lørdag den 5. marts. Det var et 
smukt syn der mødte os, da vi kørte 
en runde i Holm . Mange af vores 
gæster kendte ikke denne tradition, 
men syntes, det var rigtig flot.

Med venlig hilsen
Else og Hans Christensen

Lotto lukker ned for 
vinterens aktiviteter, men 
vi ses igen til efteråret. 
Vi siger tak for den store 
opbakning. Der har 
været ca. 55 deltagere 
i gennemsnit til hver 
lottoaften. Det er en 
fornøjelse at se, når en 
aktivitet er så velbesøgt 
gang efter gang. 

På gruppens vegne 
Hanne Egtved Hansen.

Fællesspisning har slukket under gryderne, men vi tænder op igen tirsdag den 4. oktober. Vi glæder os til vi ses igen til nogle hyggelige timer. 
På holdets vegne Joan Møller

HUSK!

Sankt Hans
torsdag den 

23. juni 
i Lønsømade
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ZUMBA
Zumba starter igen 

den 28. april, kl. 

18.30. Instruktør er 

Louise. 

Pris 25 kr. pr. gang.

Fællesspisning har slukket under gryderne, men vi tænder op igen tirsdag den 4. oktober. Vi glæder os til vi ses igen til nogle hyggelige timer. 
På holdets vegne Joan Møller

Medlemskort
Kære Holmboere

Så er tiden ved at være inde til vi kommer rundt og stemmer dørklokker for at sælge medlemskort til Holm Sogneforening. 

Det koster 50 kr. pr. medlem.

Skulle vi ikke træffe nogen hjemme, kan man også købe sit medlemskab i sognegården i åbningstiden, torsdage mellem 18 og 19.

Vi ses
Bestyrelsen
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HAT siger tak for opbakningen
Vi har slukket for forstærkeren, taget strømmen fra projektørerne, hængt 
kostumerne på bøjle, puttet rekvisitterne i magasin og vasket gulve. Vi 
er trætte, men mere glade end trætte, for vores publikum har taget godt 
imod vores forestilling. Hele opbygningen af forestillingen har været en 
god proces, hvor sliddet med at terpe udenadslære har vekslet med den 
muntre leg det er at skabe et spil, der kan komme ud over scenekanten. 

Forestillingen i år har igen vist, at en god forestilling starter med et hold 
der er velfungerende. Det er blevet klart for os, at samtidig med at vi 
finder de rigtige skuespillere, så skal vi også sætte den del af holdet som 
løser opgaven med administration og sørger for publikum, når de ikke 
lige sidder i salen. En aftenforestilling kræver ca. 170 arbejdstimer. Af 
dem bruger vi ca 35 timer til at afvikle selve forestillingen. Resten bruges 
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på bartender, billetsalg, sminkning, rengøring, forplejning, regnskab, 
reparationer og et væld af andre praktiske og administrative opgaver. 

Jeg har lavet et overslag som siger, at hele projektet har krævet ca. 2000 
timer at gennemføre. Der er en vis usikkerhed i opgørelsen, fordi jeg ikke 
har medtaget de timer, som enkeltpersoner har brugt når de løste op-
gaver på egen hånd. Hver ny forestilling skal gerne bære udviklingen af 
vores teater en tand videre, og det har årets forestilling også gjort. Vi har 
haft tre nye skuespillere med, som ikke har spillet på vores scene før. Vi 
har fået udvidet vores lydanlæg, så vi nu kan udstyre 12 personer på en 
gang med trådløse mikrofoner. Som en stor forbedring har vi med hjælp 
fra LINAK A/S fået et scenetæppe, som kan fjernbetjenes af de teknikere, 
som sider ude bagved og styrer afviklingen af forestillingen. Igen i år 
har ColorSigns støttet os med dekoration til kulissen, så vi kunne få en 
smuk og indbydende dekoration på scenen. Så her skal lyde en tak til det 
to sponsorer, der har været med til ag gøre vores forestillinger til noget 
særligt.

HAT-holdet vil gerne sige tak til publikum for jeres opbakning og jeres 
medleven under forestillingerne. Da vi pakkede grejet væk efter forestill-
ingen for 30 år siden, sagde vi, at vi skal lægge tingene et sted, så vi kan 
finde dem igen til næste år, hvis der bliver noget næste år. Sådan har vi 
sagt lige siden. Tak for i år, vi håber at vi ses til næste år, ”hvis der bliver 
noget næste år”.

Da vi i sogneforeningen gerne vil fortælle omverdenen om vores by, så 
ville vi gerne fortælle noget mere om vores teater, men når vi er så langt 
fremme, at vi kan begynde at fortælle historier om årets teaterforestilling, 
så er forestillingerne ved at være udsolgte, og at gøre reklame for nogle 
forestillinger som er udsolgte, virker ikke rigtig. SÅ kære Holmboere! Hvis 
der bliver noget næste år så starter billetsalget på sognegården torsdag 
den 8. december.
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Så er badebroen klar til sommerens glæder

Lørdag den 9. april var et hold af frivillige igen med til at gøre Holm til et 
godt sted at besøge og bo. 
De satte badebroen ved Odderkær op, så den er klar til sommerens 
glæder. 
LUP gruppen havde sørget for finansiering af en ekstra badestige, som 
placeres ved en vanddybde hvor alle kan bunde, også børnene.
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By og strandrensning

Lørdag den 16. april var vi samlet en lille flok til by- og strandrensning. 

Vi startede med en kop kaffe. Derefter fordelte vi områdets veje imellem 
os, hvorefter vi gik i gang med at samle det affald, der bare var smidt. 

Der ligger meget rundt omkring. Efter to timer og en del sække med 
affald, samledes vi på sognegården, hvor vi fik grillpølser, øl, sodavand 
eller vin. Hanne havde også bagt en kage, hvortil der blev serveret kaffe. 

Vejret var fint under arbejdet, men da vi sad og hyggede os, begyndte 
det at regne – men det var lige meget, for da sad vi inde i varmen. 

Det var som sædvanlig et hyggeligt arrangement. Men der er stadig 
mange strækninger der har brug for at blive renset. 
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Nordborg
Telefon 74 45 05 52

     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk
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Buketter • Bårebuketter • Brudebuketter
Sammenplantninger • Chokolade og vin

Blomsterværkstedet
Storegade 25 • 6430 Nordborg • Telefon: 7449 1212

Medlem af Euro Florist

I Sydbank er det vores mål at lytte 

til dine behov, så vi bedre kan forstå 

og handle efter dine ønsker. Så kom 

ind og fortæl os om dine drømme 

og planer, så hjælper vi dig med at 

gøre dem til virkelighed.

Velkommen i Sydbank! 

Tlf. 70 10 78 79
info@sydbank.dk · sydbank.dk
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Kortfilmsaften
Her i vinterens løb har et hold elever fra filmskolen været i Holm for at 
lave en kortfilm. Lena Milovic, der har haft sin barndom i Holm, har lavet 
projektet, og hun kom og viste os resultatet.

Bagefter fortalte hun om arbejdet med filmen. Vi startede aftenen med 
en sang, så gik vi i gang med den medbragte mad. Under spisningen blev 
det til flere sange, og Dusko spillede til. 

Efter nogle tekniske problemer blev vi så klar til filmen. Efter filmen blev 
der spurgt ind til arbejdet med filmen. Jessie, som spillede med i filmen, 
fortalte om forskellen mellem at være på et filmsæt og være på en teater-
scene. Da aftenen var ved at være slut, havde Thor fundet en måde vi 
kunne se filmen i en bedre kvalitet på, så filmen kom til sin fulde ret. Der-
for så dem der var tilbage, filmen en gang til. Det var ærgerligt at  ikke alle 
fik mulighed for at se filmen i en bedre kvalitet, men vi er blevet klogere 
til næste gang. 

En stor tak til Lena for foredraget og den fine film, også tak til Dusko for at 
han spillede til sangene. Det blev en hyggelig aften, selv om jeg er er ked 
af at vi ikke havde helt styr på teknikken fra starten.

En anden erfaring som kom i løbet af aftenen var, at vi måske skulle lave 
en aften, hvor vi laver fællessang, eventuelt med medbragt mad. Dusko 
har lovet at han nok skal spille til.
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Hopsø
Som bekendt har man i gamle dage kunnet sejle til Nordborg Slot, såvel 
syd om Holm gennem Oldenor, som nord om Holm gennem Hopsø 
og den forhenværende Nordborg bæk. Navnet Holm har således sin 
naturlige oprindelse. Det har nok været indsejling gennem Hopsø der 
først er groet til. Et par lokale stednavne kan måske røbe hvor langt man 
på et tidspunkt har kunnet sejle.

Ejendommen Rugløkke 37, der tideligere var et inderste, er helt op i vor 
tid i daglig tale kaldt for Læg-an. Lille Maren, såvel som hendes mor, der 
også hed Maren omtaltes ofte som ” Maren o legan”. Det er, var ikke et 
øgenavn, som sådan, bare en oplysning om hvor hun boede. For os kan 
den gamle betegnelse måske fortælle, at her lagde man til, når man kom 
af sejjlvejen til Nordborg.

Dertil kommer at marken lige overfor, på Holmsiden, i 1772 ved udstyk-
ningen blev benævnt som Bolbrohavn, hvilket kunne tyde på, at her har 
været en bolbro, - en overgang og havn. Marken blev ved udstykningen 
tildelt boel nr. 41 i Holm (Møllegade 15), men er meget tidligt blevet 
frasolgt.

Hvorfor hedder søen egentlig Hopsø?
Sagnet fortæller:

Engang for mange tider siden var en hel flok trolde på sommerudflugt til 
Nordals. De kom sejlende i mange både og vadede i land, her slog de sig 
ned i skoven på et lavt, sumpet område med mange små holme og græs 
tuer. Det var et øde sted, hvor der sjældent kom mennesker, men dyr var 
der nok af lige fra myg og græshopper til ræve og bjørne.

Troldene lavede sig nogle lande springstokke, og så hoppede og sprang 
de rundt på holmene, puffede hinanden i vandet og grinede og hujede.
Alsingerne hørte den vilde larm og listede sig gennem skoven for at se, 
hvad det var. De stod længe, godt gemt bag skovens træer, og så på de 
legende trolde. På en måde så de vilde og farlige ud, fordi de var så store 
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og temmelig fæle, men det så nu også festlig og sjovt ud, når de store 
klumpedumper sprællede rundt og spillede klovne. Flere af alsingerne 
mente, at man skulle angribe troldene, men en gammel mand sagde, at 
det var klogest at lade dem i fred, så længe de bare legede, det råd fulgte 
man, men der blev holdt øje med dem, og man var parat til at forsvare 
Als, hvis det blev nødvendigt.

Da troldene i lang tid havde leget og sprunget omkring, var de blevet 
godt sultne. De satte sig i græsset og pakkede et bjerg af mad ud. Nu 
skulle der ordentlig holdes gilde! De åd og drak – og drak og åd i et væk. 
En trold sprak, fordi han åd for meget – en anden fordi han grinede for 
meget. Efter dette enorme ædegilde begyndte de igen at drille hinan-
den – de dansede, løb og hoppede omkring – svingede hinanden rundt i 
halen og hvinede og skrålede i vilden sky. De havde det rigtigt skønt, de 
grimme troldebasser.

Hen på aftenen lavede de telte af grene, og efter at have spist alle 
levningerne fra middagsmaden, lagde de sig til at sove, det kunne de 
nok trænge til efter al den motion.

Tidlig næste morgen pakkede de alt sammen og forlod Als i ro og orden. 
Alsingerne åndede lettet op – nu slap de da heldigvis af med troldene 
uden ufred og besvær.

En tid efter brød havet ind og omdannede 
de lave, sumpede arealer til en lang sø. 
Man kaldte søen for Hopsø, fordi troldene 
engang havde hoppet rundt her.
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